67. Δεῖ οὖν φυλάττεσθαι τὴν γλῶτταν καὶ τὴν  
ἀκοὴν, πρὸς τὸ μήτε λέγειν τι τοιοῦτον, μήτε ἀκούειν  
ἔμπαθῶς. Γέγραπται γὰρ, ὡς Μὴ ἀκοὴν ματαίαν

A piissimi sunt et iniquissimi; non enim Salvatore  
obsequuntur sic loquenti: *Vade prius reconciliari  
fratri tuo: sicque offer munus tuum*<sup>17</sup>. Et alio  
loco: *Sol, inquit, non occidat super iracundiam  
vestram*<sup>18</sup>.

64. Operæ pretium igitur est non irasci: quod  
si tamen id contigerit, ne unius quidem diei spa-  
tium tibi concessit ad animi motum retinendum: *præcepit enim ne sol occidat. Tu vero procrastina-  
nas, donec totum vitæ tuæ tempus, occiderit. Ne-  
scis hoc dicere: Sufficit diei malitia sua*<sup>19</sup>. Cur hominem odio habes, qui te molestia affectit? Non ipse tibi injuriam intulit, sed diabolus. Odio habe ægritudinem, non ægrum: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es*<sup>20</sup>? De te hoc Psalmista clama-  
vit: *In iniquitate enim, inquit, tota die*<sup>21</sup>; hoc est, toto vitæ tuæ tempore non obtemperas legislatori dicenti: *Non occidat sol super iracundiam vestram. Ait autem: Injustitiam cogitavit lingua tua*<sup>22</sup>. Non cessas fratrem tuum incessere maledictis. Quare meritum tibi supplicium ab ipso Psalmista ex Spiritu sancto renuntiatur: *Propterea, inquit, Deus destruet te in finem, et emigrare faciet te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium*<sup>23</sup>. Hæc sunt dona eorum qui memoriam retinent injuriarum. Hæc simultatis præmia.

65. Caveamus ergo ab injuriarum memoria. Multa quippe consequuntur eam mala, invidia, tristitia, obrectatio. Lethifera est horum malitia, licet modica videatur. Etenim isthæc sunt veluti minora inimici tela. Plerumque tamen accidit ut vulnera per gladium ancipitem, et maximum ensem indicta, cujusmodi sunt, fornicatio, avaritia, homicidium, salutari poenitentia: medela curata fuerint: superbia vero, injuriarum memoria, obrectatio, quæ pro minimis telis habentur, clam interemerint, ipsis nobilioribus animæ partibus defixa. Hæc autem non gravitate vulneris interficiunt, sed incuria vulneratorum, qui cum detractionem cum reliquis vitiis nihili pendant, paulatim per illa pereunt.

66. Grave igitur et perniciosum quidpiam est obrectatio, quæ cibis est ac veluti requies quorundam hominum. Tu vero ne excipias auditionem malam, ne alienorum malorum ac vitiorum receptaculum evadas. Animam tuam reddas superfluis vacuum. Si namque putidam sermonum illuviem admiseris, maculas orationi tuæ asperges per hujusmodi cogitationes, et absque causa oderis eos qui tecum versantur. **630** Imbutis namque auribus tuis obrectatorum inhumanitate, illiberali animo cunctos aspicias: quemadmodum oculus vehementiore occupatus colore, obscuram habet rerum perceptionem.

67. Oportet igitur linguam auresque custodire, ne quid ejusmodi libenter audiamus vel dicamus. Scriptum namque est: *Non suscipietis auditionem*

<sup>17</sup> Matth. v, 24. <sup>18</sup> Ephes. iv, 26. <sup>19</sup> Matth. vi, 34.

<sup>20</sup> Psal. l, 1. <sup>21</sup> ibid. <sup>22</sup> ibid. 4. <sup>23</sup> ibid. 7.

vanam<sup>25</sup> : et, *Detrahentem secreto proximo suo,* A *κὺντ περσεμλεβαρ*<sup>25</sup> Apud Psalmistam quoque dicitur : *Ut non loquatur os meum opera hominum*<sup>26</sup>. Nos vero etiam ea quæ non sunt opera loquimur. Itaque non credendum hujusmodi sermonibus, nec tamen damnandi qui talia loquuntur. Verum juxta divinam Scripturam id facias, id dicas : *Ego autem sicut sardus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os meum*<sup>27</sup>.

68. Non decet lætari de hominis calamitate, quamvis maximus sit peccator. Quidam enim, cum quempiam vident flagris cædi, vel in carcerem conjici, imperite proverbium illud sæculare pronuntiant : *Qui male straverit, misere cernabit*. Tu ergo quæ probe tibi res stravisti, confidis te tranquille acturam vitæ tempus. Ecquid faciemus ei qui affirmat unum eventum esse justo et peccatori<sup>28</sup>? Una quippe nobis licet est vitæ conditio, quamvis diversum sectemur institutum.

69. Non licet odio habere inimicos. Dominus enim hoc nobis voce propria jussit. Ait enim : *Non solum eos qui vos diligunt diligite : hoc enim et peccatores et publicani faciunt*<sup>29</sup>. Bonum enim non arte, non certamine indiget ut capietur, nam ad setrahit amantes ; malum vero divina doctrina opus habet ut aboleatur, atque labore multo. Scilicet regnum cælorum non est languidorum segniumque, sed violentorum.

70. Quemadmodum ergo non licet inimicos odio habere ; ita neque negligentes et pigros fugere oportet et subsannare. Quidam sunt qui hanc Scripturæ sententiam sibi proferunt : *Cum sancto sanctus eris, et eum perverso una convertes*<sup>30</sup>. Propterea, inquit, fugimus peccatores, ne ab eis pervertamur. Hi ex animi ignorantia secus se gerunt. Jubet namque Spiritus sanctus, non quidem ut cum perversis pervertamur ; sed ut ex tortuosa via ad rectam nos convertamus. *Una convertes* enim significat, una trahes ipsum ad te, a sinistris ad dextra.

71. Triâ sunt sententiarum genera circa hominum vitam : quarum prima est summæ malitiæ ; secunda mediæ conditionis, quæ quasi utramque respicit, estque utriusque particeps ; tertia ad summum contemplationis acta, non modo se ipsa constringit ; sed etiam duas post se positas conatur manu ducere. Nequam autem homines cum pejoribus admisti, plurimam malorum accessionem faciunt. Qui autem sunt in medio positi, fugere nituntur ens qui sunt intemperantiores, veriti ne rursus ab eis pertrabantur : sunt enim adhuc infantes in virtutum exercitio. Tertii vero virili animo præditi, firmaque mente instructi, cum malis una versantur, quibus salutem parare cupiunt. Ab externis autem vituperantur, ab iisque deridentur, qui vi-